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Ukrudt
Af Jan Jürgensen1), Carl Peter Elgaard2) & Torben Jensen3)

1) Dansk Juletræsdyrkerforening, 2) Bayer A/S & 3) Dupont Danmark 

Nye planteværnsmidler – erfaringer fra 
forsøg i 2007

I år – 2008 – er det uomtvisteligt slut 
med anvendelsen af jordmidlet Karmex i 
juletræskulturer. Juletræsdyrkerforenin-
gen har været opmærksom på denne si-
tuation, og har derfor siden 2003, bl.a. 
i samarbejde med firmaerne Bayer A/S 
og Dupont Danmark samt interesserede 
producenter, der venligst har stillet are-
aler og træer til rådighed, afprøvet for-
skellige planteværnsmidler, som kunne 
tænkes at have en effekt på ukrudt 
indenfor juletræsdyrkning. Målet for 
samarbejdet har været, at afprøve nye 
og interessante planteværnsmidlerne 
under praktiske forhold, som senere 
kunne danne grundlag og inspiration 
til videre forsøgsafprøvning og godken-
delse til brug indenfor branchen.

Anlæg
I tidligere år har afprøvningerne været 
udlagt til 4-5 producenter spredt i landet, 
som i samarbejde har udført behandlin-
gerne med planteværnsmidler med eget 
udstyr under praktiske forhold efter en 
fast forsøgsplan. I 2007 er forsøgene hen-
lagt til juletræsarealer på henholdsvis 
Lundbygaard på Sjælland og Bisholt øst for 
Horsens (figur 1).

Forsøgsplanen for årets afprøvninger er 
udarbejdet af ovenstående, som samtidig 
har besluttet, at den praktiske udførelse 
af behandlingerne skal udføres af DJF, 
Forskningscenter Flakkebjerg. Dette for at 
få behandlingerne udført under samme 
forudsætninger og indenfor de samme 
tidsrammer.

I forsøgsplanen indgår 10 forskellige be-
handlingsmodeller og en ubehandlet parcel 
(tabel 1). Der er foretaget to gentagelser af 
hver behandling, således at der er 22 par-
celler i alt af 60 m2.

Der er anvendt sprøjtebom med Hardy 
flad sprede dyser F-015-110 med en væ-

Figur 1. Forsøgsanlægget på Lundbygaard. Foto: Carl Peter Elgaard.
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Led
(nr.)

Herbicid
(handelsnavn)

Dosering
(liter eller kg/ha)

Behandlingsdato
Status på godkendelse i 

juletræer 2007

0 Ubehandlet
1 Inter Terbuthylazin og Karmex 4,0 + 1,25 23. og 24. marts Kun eksisterende lagre 2007
2 Karmex 1,5 23. og 24. marts Godkendt

Logo + 0,15 26. og 27. april Godkendt
3 Karmex 1,5 23. og 24. marts Godkendt

Titus WSB ++ 0,03 26. og 27. april Off-label godkendt
4 DDF 0,36 23. og 24. marts Ej godkendt

Titus WSB ++ 0,03 26. og 27. april Off-label godkendt

5 DDF 0,36 23. og 24. marts Ej godkendt
Logo + 0,15 26. og 27. april Godkendt

6 Valdor 0,33 23. og 24. marts Ej godkendt
Logo + 0,15 26. og 27. april Godkendt

7 Logo + 0,15 26. og 27. april Godkendt
8 Logo + 0,15 + 26. og 27. april Godkendt

Chekker + 0,12 - do - Ej godkendt
9 Sureguard WDG 0,6 23. og 24. marts Ej godkendt

Glyphomax 2 26. og 27. april Godkendt kun efterår
10 Ally SX + Expres ++ 4,7 gHa + 0,5 tablet/ha. 26. og 27. april  

 

Tabel 1 Oversigt over de anvendte planteværnsmidler/doseringer/behandlingstidspunkter ved de praksisnære 

demonstrationsforsøg i juletræer 2007.

Figur 2. Skader 

efter DFF viser 

sig som hvidlige 

nålespidser på el-

lers grønne skud 

– typisk opstår 

skaderne på sva-

gere skud i træets 

bund/indre. Foto: 

Claus Jerram 

Christensen
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Tabel 2. Gennemsnitlig ukrudtsdækning i procent på henholdsvis Lundbygaard og Bisholt opgjort d. 21. og 23. august.    
     
 Led Behandling            % ukrudtsdækning (gennemsnit af 2 gentagelser)   
 (nr.) (handelsnavn)    Lundbygaard              Bisholt  
   Score Primære ukrudtsarter Score Primære ukrudtsarter       
 0 Ubehandlet 100 Dueurt, kamille, pileurt, bakkestjerne, vejbred 100 Dueurt, kamille, pileurt, burresnerre, bakkestjerne 
 1 Inter Terbuthylazin og Karmex 5 Vejbred 25 1.gen.kamille,2.gen.padderokker 
 2 Karmex 12 Vejpileurt, vejbred 18 2.gen.kamille,2.gen.padderokker 
  Logo +      
 3 Karmex 12 Stedmoder, rapgræs 35 Pileurt, 1.gen.kamille 
  Titus WSB ++     
 4 DDF 8 Rapgræs 37 1.gen.kamille,pileurt,2.gen.padderokker 
  Titus WSB ++     
 5 DDF 5 Vejbred 25 Pileurt,2.gen.kamille,2.gen.padderokker 
  Logo +      
 6 Valdor 5 Pileurt 22 1.og2.gen.kamille,pileurt,2.gen.padderokker 
  Logo +      
 7 Logo +  50 Pileurt,stedmoder,rapgræs 30 1.og2.gen.kamille,pileurt,2.gen.padderokker 
 8 Logo + 15 Pileurt,rapgræs 17 Nyfremspiret rapgræs,lidt2.gen.kamille 
  Chekker +     
 9 Sureguard WDG 8 Rapgræs, pileurt 10 2.gen.kamille,2.gen.padderokker 
  Glyphomax     
 10 Ally SX + Expres ++ 10 Rapgræs 30 Burresnerre,pileurt  

+ Logo tilsættes 2,0 l/ha LogoOil            ++ Titus og Ally/Expres tilsættes 0,1 % Agropol.
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skemængde på 200 l/ha. De direkte om-
kostninger hertil er sponseret af firmaerne 
Bayer og Dupont, mens øvrige udgifter, til 
bl.a. opgørelser og fremvisninger, er afholdt 
i fællesskab.

På begge forsøgsarealer er der i efteråret 
2006 foretaget nedsprøjtning af ukrudt med 
Roundup med en dosering på 2,0 l/ha.

Som det fremgår af forsøgsplanen for 2007 
har målet for sæsonen primært været at af-
prøve ukrudtseffekten af Logo og Titus, når 
der i marts måned er blevet behandlet med 
jordmidlerne Karmex eller diflufenacan. 

Karmex medtages som kontrol, da midlets 
effekt er kendt.

Chekker og Valdor er nye midler, som bl.a. 
indeholder iodosulfuron, som også er et af 
aktivstofferne i Logo, og ved blanding af 
disse midler forventes en større effekt på 
ukrudtet.

Suregaurd er et jordmiddel, der er optaget 
på EU ś positivliste, og som skønnes at være 
interessant ved tidlig udbringning i marts 
måned, og med f.eks. en efterfølgende op-
følgning med Roundup behandling umid-
delbart før udspring.

Ally og Express i blanding har tidligere vist 
en god effekt overfor ukrudt, og disse er 
derfor medtaget i planen.

Sommerbehandlinger i nordmannsgran jule-
træer med Logo, Titus og Roundup har i 
tidligere år været med i de praktiske afprøv-
ninger med en god effekt overfor ukrudt. 
Der har ved brug af Logo i vækstsæsonen 
været en varierende gulfarvning af kultur-
planterne, hvorfor Bayer A/S ikke ønsker at 
videreføre forsøg med Logo i vækstsæso-
nen. Vedrørende Effekten af sommersprøjt-
ning med Titus henvises til DJFs forsøg – se 
figur 2 i artiklen på side 16.

Resultater
Resultaterne af de forskellige behandlinger 
er opgjort i dagene den 21. og 23. august 
2007, hvor der er foretaget en bedømmelse 
af ukrudtsdækning i procent af arealet for 
de enkelte forsøgsparceller, samt en regi-
strering af de væsentligste ukrudtsarter 
(tabel 2).

Den gennemsnitlige procentuelle ukrudts-
dækning på arealerne er generelt lavere end 
ved tidligere forsøg. Det skyldes formentlig, 
at der er anvendt tidlig udbringning af jord-
midlerne Karmex, DFF og Sureguard, men 
også en tidlig og stor fremspiring af ukrudt 
på behandlingstidspunktet for bladmidlerne 
grundet et mildt forår.

Bisholt ligger med en generelt større 
ukrudtsdækning end Lundbygaard, hvilket 
umiddelbart skyldes et højere ukrudtstryk, 
og dermed en større frøbank. Indbyrdes 
fordeler de forskellige behandlinger sig no-
genlunde ens, og alt efter den personlige 
holdning til ukrudt i juletræskulturer ligger 
den procentvise ukrudtsdækning i de fleste 
tilfælde indenfor det acceptable.

Den ringe effekt af ren Logo på Lundby-
gaard skyldes, at Logo har en begrænset 
effekt på pileurt, som var en hel klart 
dominerende ukrudt her.

Ubehandlet Karmex + Interterbuthylazin Karmex + Logo Karmex + Titus 

SCHAUMANN PORTALTRAKTOR

3-hjuls træk, frihøjde 2,4 m, trinløs justerbar bredde 2,0-3,0 m (udv. dæk)
37 HK dieselmotor, trinløs kørehastighed 0-12 km/t, 5 liftophæng

redskaber som bundklipper, gødningsudlægger og sprøjteskærm kan også leveres
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Ser man på resultaterne for blandinger af 
Karmex/Logo og DFF/Logo er der kun en 
lille forskel i den opnåede effekt, og det 
samme gælder for Karmex/Titus og DFF/
Titus, som dog begge har en lidt mindre ef-
fekt end Logo blandingerne.

Sureguard har en rigtig god effekt i begge 
forsøg.

Skader
Der blev ikke konstateret alvorlige skader 
på nordmannsgran juletræerne i forsøgene, 
men ved anvendelse af enkelte midler blev 
der konstateret mindre skader. Ved behand-
ling med Ally og Expres blev der konstateret 
gulfarvning af årsskud på enkelt træer, et 
skadebillede som tidligere er set ved forsøg 
med Ally, og som betyder, at der er en vis 
risiko ved at anvende dette middel.

Diflufenican giver på enkelt træer hvid-
spættede nåle på skud i den nedre del af 
træerne. Skadebilledet anses for at være 
ubetydeligt og uden større betydning (figur 
2). For Sureguard blev der på enkelt træer 
konstateret enkelte krøllede brune nåle på 
skud i bunden af træerne. Skaden er også 
konstateret i tidligere forsøg, men menes 
uden betydning.

Skadebillederne for diflufenican og Sure-
guard er pt. at sammenligne med de gul-
farvninger på nåle, som  også i nogle til-
fælde kan ses i bunden af træer efter be-
handling med Karmex.   

Afslutning
Resultaterne af forsøg i 2007 viser, at der 
er muligheder for også i fremtiden at 
holde kulturerne rimelig rene for ukrudt. 
Aktivstoffet diflufenican er stadig un-
der revurdering i EU, men forventes 
godkendt i 2009. Forsøg med nye mid-
ler, kombination af disse, behandling på 
rette tid, sommerbehandlinger, afskærmet 
sprøjtning i ældre kulturer er blandt de 
tiltag, som skal sikre en bredvifte af mu-

ligheder i ukrudtsbekæmpelsen fremover. 
I den kommende sæson vil der blive lavet 
nye praktiske demonstrationsforsøg på 
samme ejendomme som i 2007. Vægten 
vil her blive lagt på de nye kendte mid-
ler samt sommerbehandlinger med Titus, 
Roundup, Eagle og Boxer.

I den kommende sæson – 2008 – vil mu-
lighederne for at bekæmpe ukrudt ved 
bredsprøjtning i nordmannsgranjuletræer 
være anvendelse af jordmidlet Karmex 

med udbringning tidligt i foråret, hvilke vil 
sige fra medio marts måned, hvis forhol-
dene tillader det. Efterfølgende bør denne 
behandling suppleres med udbringning 
- ca. 8-10 dage inden kultur træernes ud-
spring – med enten 1. Logo, 2. Titus eller 3. 
Roundup. Forsøgene har vist, at den bedste 
effekt af midlerne overfor ukrudt opnås i 
den nævnte rækkefølge. I 2009 forventes 
diflufenican godkendt til anvendelse i ju-
letræer, og vil formentlig overtage Karmex 
rolle i den næste år.

DFF + Logo  DFF + Titus  Sureguard Valdor + Logo

Alle foto: Carl Peter Elgaard
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